VLTIMO probatur ratione, quæ fundatur in diuinis litteris. Festi dies recte in instituuntur ad recolenda diuina beneficia, ut patet de festo Sabbati, & festo Sortium apud Iudeos, & de festis Domini apud Christianos. Vnde August. lib. 10. de Civit. Dei. c. 4. *Beneficiorum, inquit, Dei, solemnitatibus, festis, & diebus statutis dicamus, sacramusque memoriam, in volumine temporum ingratia subrepatis obliuio.* Sed non est paruum Dei beneficium beata consummatio alicuius Sancti, & praecipue per martyrium; inde enim datur toti Ecclesie militanti exemplum fortitudinis, & unus nouus patronus apud Deum: datur etiam toti Ecclesie triumphanti nouum gaudium de accessione vnius cuius: denique tunc agitur nouus, & perfectus triumphus de Diabolo.

A Confiratur; nam omnes causa, propter quas homines etiam profani celebrat festos dies, concurrunt in obitu Sanctorum. Homines enim festa celebrant ob diem natalem Principum: item ob assumptionem alicuius ad summam aliquam dignitatem: denique ob partam victoriam. At cum Sancti moriuntur, tunc verè nascuntur, & nascuntur Principes coelestes, unde ab Ecclesia eorum obitus natalitia dicuntur: item tunc assumuntur ad summam dignitatem, qua hominibus conferri queat, id est, ad æternam beatitudinem: denique tunc perfectam victoriam referunt de diabolo, & triumphum agunt.

B Neque rationes aduersariorum aliquid efficiunt. Ad PRIMVM de idolatria dico; PRIMO festa Sanctorum Deo dicari, sed in Sanctorum memoriam, quemadmodum templa sacrentur. Deo in memoriam Sanctorum. SECUNDO dico, honorem dierum festorum immediate, & terminatiū pertinere etiam ad Sanctos, quemadmodum diximus de Basiliis, de votis, & de ipsa invocatione: sed talē honorem dicimus esse cultum dulie, nō latræ, & proinde religionis quidem cultum, sed religionis, non ut est nomen specialis virtutis, quæ hominem erga Dei cultum bene disponit, sed ut est nomen generale.

C Ad SECUNDVM de festo Conceptionis, quod falso fundamento niti videtur, dico; PRIMO, in maiori parte Ecclesie piè credi B. Virginē sine peccato originali concepta, quod etiam ex aduersarijs fatentur Lutherus, & Erasmus; ille in serm. de festo Conceptionis; iste in Apologia ad Albertum Pium Carpensem.

D CICO, fundamentum huius festi præcipuum non esse conceptionē immaculatam, sed simpliciter Conceptionem matris Dei futuræ, qualisque enim fuerit illa conceptio, eo ipso quod conceptio fuit matris Dei, singulare gaudium affert mundo eius memoria. tunc enim primum habuimus pignus certum redēptionis, præsertim cum non si ne miraculo ex matre sterili concepta fuerit. Itaque hoc festum etiam illi celebrant, qui putant Virginem in peccato conceptam.

E DICES, hoc modo etiam Ioannis Baptiste concepcionem celebrari posset. RESPONDEO, posset sancitudo, ut Græci faciunt. Nam in Kalendario Græcorum die 23. Septembri annotatur festum conceptionis Ioannis Baptiste: sed Ecclesie Latinæ non est visum tot festa multiplicare. Et præterea magnum est discrimen inter matrem Dei, & præcursum eiusdem, & inter utriusque conceptionem. Nam quia maior pars Ecclesie piè credit immaculatam conceptionem, inde habuit eadem Ecclesia occasionem instituendi hoc festum, quam occasionem non habuit ad instituendum festum de conceptione Ioannis Baptiste.

F Porrò B. Bernardi sententia nobis faret, ille enim reprehendit Canonicos Lugdunenses, quod sine exemplo, vel præcepto Romanæ Ecclesie nouum festum instituissent. Si ergo nunc B. Bernardus videret ex auctoritate Romanæ Ecclesie festum celebrari, etiam ipse libentissime celebraret.

G Ad rationem autem Bernardi dico, nos nec peccatum honorare, nec inducere falsam sanctitatem, etiam si Virgo in peccato concepta esset, sed honorare officium matris Dei, ad quod ab ipsa conceptione designata fuit. Nam idem Bernardus ibidem dicit, merito celebrari nativitatem Ioannis Baptiste, quia sancta fuit, & tamen ibidem dicit, se non audere afferre sanctificationem Ioannis in vtero delevisse originale peccatum, licet hoc pium sit credere. Si ergo ita aduersus Berhardum argumentarer, Colis festum nativitatis Ioannis, quem non audes afferre natum

sine peccato, ergo vel honoras peccatum, vel inducis in certam sanctitatem. Responderet Bernardus, nec peccatum se honorare, nec inducere in certam sanctitatē, sed honorare officium Præcursoris, ad quod sanctificatus fuit adhuc in utero matris existens: Idem ergo respondeo illi de conceptione B. Mariæ.

Quod si ipse quereret, unde habemus B. Mariam ab ipsa conceptione sanctificatam, saltem ad hoc, ut esset mater Dei designata, responderet, inde nos hoc didicisse, unde ipse didicit, B. Mariam ab ipsanuitate sanctam fuisse. Afferit enim ibidem, ex eo, quod Ecclesia iam tunc celebrabat B. Virginis ortum, se nihil dubitare, quin ortus ille sanctus fuerit; & nos ergo ex eo, quod Ecclesia celebrat festum conceptionis, nihil dubitamus, conceptionem illam sanctā aliquo modo fuisse, ac saltem ratione officij, ad quod aslumebatur.

Ad TERTIVM dico duo, PRIMO, non esse absurdum, quod aliqua festa sint recentia, quandoquidem etiam s̄pē sunt recentia Dei beneficia, propter quę festa instituuntur; vel saltem occasio festorum instituendorum potest esse recens. Unde etiam tempore Iudeorum vario tempore varia sunt festa instituta, pr̄ter ea, quę Deus ipse per Mosem instituerat, ut patet de festo Sotium, propter liberationem tempore Hester; & de alio festo ob victoriam Iudith, & de festis dedicationum tempore Salomonis, & postea tempore Esdra, & ultimo tempore Machabaeorum, quod festum, licet recentissimum, Christus ipse honorauit, Ioan. 10.

Dico SECUNDU, festa Sanctorum antiquissima esse, vt iam ostendimus. Fatemur tamen prius cœpisse celebrari festa Martyrum, quam Confessorum; & nonnulla etiam festa B. Mariæ recentia esse. Nam festum CONCEPTIONIS tempore B. Bern. cœpit, sed non fuit publicè receptum à tota Ecclesia, nisi post decretum Sixti IV. Pontificis, quod habetur in Extravaganti, Cūm præexcelsa, de reliquijs, & veneratione Sanctorū. Similiter festum Visitacionis in Ecclesia Latina nouum est. Fuit enim institutum ab Urbano Papa VI. atque à Bonifacio IX. primū confirmatum, deinde etiam à Concilio Basileensi fest. 43. quamquam vtrumque festum iam antea erat in Kalendario Græcorum.

Festum NATIVITATIS B. Mariæ longè antiquius est. Meminit enim eius Petrus Damianus, qui tres sermones de eo festo scripsit, & antè eum B. Greg. qui in Antiphonario, & Sacramentario annotauit officium, 8. die Septembris, pro natali B. Mariæ.

Festum ANNUNCIATIONIS adhuc est antiquius. Extat enim oratio sancti Athanasij de sancta Deipara, vbi expressè meminit huius festi.

Festum PURIFICATIONIS est etiam antiquissimum. Siquidem huius celebritatis extant orationes Amphiliocij, Gregorij Nysseni, Chrysostomi, Cyrilli Alexandrini, & Andreae Cretensis apud Aloysium Lipomannum, & Laurentium Surium.

Denique festum ASSUMPTIONIS est etiam antiquissimum. Nam eius meminit Gregorius in Antiphonario, & Sacramentario, & ante Gregorium, Andreas Cretensis in oratione de hoc festo, quę extat

apud Lipomannum, & Surium. Atque ante Andreæ tempora extat inter opera beati Hieronymi insignis sermo de festo Assumptionis, qui quidem, vel ipsi Hieronymo, vel eius æquali Sophronio tribuitur.

Ad obiectiōē ergo ex Nicephoro, & Paulo Diacono, dico, eorum verba non posse intelligi de prima institutione horum festorum, nisi illi apertissimè mentiantur. quomodo enim instituit Iustinianus festum Purificationis, & Mauritius festum Assumptionis, si vtrumque festum erat institutum tempore Hieronymi, & Chrysostomi, qui ducētis annis Iustiniano antiquiores fuerunt? Præterea ijdem auctores ibidem dicunt, à Iustino Imperatore institutum festum Nativitatis Domini. At constat ex Ambrosio, Augustino, Leone, & alijs, qui Iustinum præcesserūt, festum Nativitatis longè esse antiquius. Solū ergo Imperatores illi addiderunt aliquid ad celebritatem. & fortasse præceperunt ciuilibus legibus, ne vllus operaretur in illis solemnitatibus, cum tamen etiam antea legibus Ecclesiæ dies illi festi sancti essent.

Ad QVARTVM, patet responsio. Non enim Imperatores festa instituerūt, sed instituta iam festa ab Ecclesia, legibus etiam suis adiuerunt, & ornarunt.

Ad QVINTVM respondeo, Nicephorum non dicere, institutum fuisse festum diem Iustiniano, sed solū quotannis Episcopum quemdam Constantinopolitanum solitum celebrare eius memoriam. Id quod non cogimur intelligere de aliquo festo die, sed solū de laudatione Iustiniani, quam ille Episcopus admiscebatur concioni suæ. præterea quod Iustinianus multa pia opera, & Ecclesiæ utilissima fecisset. Addo præterea, quidquid illud fuerit, siue festus dies, siue simplex laudatio, fuisse vnius priuati Episcopi factum, quod non immerito reprehendi posset, præsertim cum eius successores mox omiserint eiusmodi celebritatem.

CAPUT XVII.

De Vigilijs.

IN profestis magnorum dierum consueuerat Ecclesia vigilare, & ieunare. ac in primis Vigilia Paschæ, quę nocte præcedente Dominicam Resurrectionis agebatur, semper celeberrima fuit; ut patet ex Clemente, lib. 5. constit. cap. 19. ex Tertulliano li. 2. ad vxorem; ex Eusebio, li. 6. hist. cap. 7. & ex alijs permultis.

De Vigilijs autem in Sanctorum honorem meminit Basilius in Psalm. 114. Hieronymus in li. aduersus Vigilantium, Burchard. li. 13. decretorum, cap. 16. Bernardus sermone de Vigilia sancti Andreæ, & de Vigilia sanctorum Petri & Pauli. & Innocentius Pontifex III. cap. 1. & 2. de obseruatione ieuniorum. Ceterum quoniam paulatim occasione nocturnarum Vigiliarum, abusus quidam irrepere coepit, vel potius flagitia non raro committi: placuit Ecclesiæ nocturnos conuentus, & Vigilias propriè dictas intermittere, ac solū in ijsdem diebus celebrare ieunia.

Finis quatuor Controversiarum generalium Tomi secundi.

Laus Deo Virginique Matri Mariæ.

INDEX SCRIPTVRARVM

EX VETERI TESTAMENTO.

Numerus Primus capita Bibliorum, Secundus verò columnas indicat.

GENESIS.

- I. liber est historia quadam Patriarcharum,
non liber dogmatum, 614. a
I. Factum est Vespere, & mane dies unius,
883. d
I. Faciamus hominem ad imaginem, &
similitudinem nostram, 768. a
I. Crescite & multiplicamini, 295. c, d, e, 296. a, 450. c,
514. b
2. Quacunque die comedetis, morte morieris, 600. a
2. Non est bonum hominem esse solum, 374. b
3. Posuit ante paradisum flammeum gladium, 615. b
4. Ipse coepit invocare nomen Domini, 351. c
4. Noe vir iustus atque perfectus, 124. d
9. Qui effuderis humanum sanguinem, fundetur sanguis
illius, 524. d
21. Eijce ancillam & filium eius, 308. c
23. Surrexit Abraham ab officio funeris, 614. b
28. Votum vobis Iacob, 394. d
38. Producite eam ut comburatur, 524. d
44. Ego hunc infidem meam recepi, 419. c
47. Sollicitudo Patriarcharum qui cupierunt in terra promis-
sionis sepeliri, 569. a, b
48. Angelus qui eruit me de cunctis malis, benedicat pueris
istū, 723. c, 724. a
48. In uocetur nomen meum super pueros hos, & nomina
patrum meorum, 731. b

EXODVS.

3. Locus in quo stas, terra sancta est, 781. d, 853. e
12. Precipitur ut comeстuri agnum Paschalem renes suos ac-
tingerent, 284. d, e
12. Esterim Phāse, id est, transitus Domini, 885. e
12. Celebrabitis hunc diem solemnem in generationibus ve-
stris culta sempiterna, 876. a
12. Legimus Moysēm sedisse tamquam principem, & caput
illius Ecclesiæ, & ad omnia dubia respondisse, 334. e
19. Mense tertio egressionis Israhel de terra Egypti, in die
hac venerunt in solitudinem Synai, 893. a. Et, Estote
parati in diem tertium, 284. c, 891. d, 892. e
20. Non habebitis Deos alienos, 763. b
20. Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem,
763. b, 765. e
20. Non adorabis ea, 707. a, 763. d
20. Non assumes nomen Deitū in vanum, 864. b, 866. e
20. Non concupisces rem alienam, &c, 763. c
20. Deos aureos, & argenteos non facietis mecum, 764. b,
765. e, 769. c, 806. e
21. Qui percussit hominem, volens occidere, morte moriatur,
524. d
22. Iudices populi vocantur dīj, 507. a
28. Saroni, & filii precipit, ut fœnalisibus lineis à re-
nibus usque ad fœmora tecti essent cum ingredierentur
tabernaculum, 284. d, e
31. Pactum est sempiternum, signumque perpetuum, 873. c
32. His sunt dīj tui, qui te eduxerunt de terra Egypti. Et.
Cras solemnitas Domini est, 152. c, 153. d, 779. c, 789. c

32. Recordare Domine Abraham, Iсаac, & Israel seruo-
rum tuorum, 724. b
33. Moyses vidit posteriora Dei, 767. a

LEVITICVS.

19. Non morabitur apud te opus mercenaryj tui usque mane,
696. e
21. Non radant caput, neque barbam, 486. c, & seq.
23. Numerabitis ergo ab altero die sabbati, 893. b, c, & seq.
27. Iussu Dei dantur Leuitis decime, 313. d

NUMERI.

6. Vota Nazareorum, qui scipios Domino consecrabant, 351. c
6. Nazarei in die consecrationis suæ rondebantur, 488. c
12. Murmuratores puniuntur morbo lepra, 599. c
18. Intera eorum nihil posidebitis, nechaberitis partem in-
ter eos, ego pars, & hereditas tua, 319. e, & seq.
18. Iubentur decimæ dari Leuitis, 313. d, e
20. Cur eduxisti Ecclesiam Domini in solitudinem? 142. c
21. Deserpente aeneo, 781. b
22. Aperuit Dominus oculos Balaam, & vident Angelum
stantem in via, euaginato gladio, adorauitque eum,
709. d
30. Si quis Domino votum uouerit, non faciet irritum ver-
bum suum, 419. d
35. Ego Dominus hereditas Leuitarum sum, 320. d

DEUTERONOMIVM.

4. Non vidistis aliquam similitudinem, &c. 765. e
6. Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, ex tota
anima tua, &c. 382. b
6. Dominum Deum tuum timebis, & illi soli seruies, 714. a
10. Non habuit Levi partem, nec possessionem, 319. e
15. Omnino indigens, & mendicus non erit inter vos, 496. d,
499. c
18. Non sit maleficus, nec incantator inter vos, 864. b, 867. a
20. Si quando accesseris ad expugnandam ciuitatem, offeres ei
primum pacem, 534. d
32. Nunquid non ipse est pater tuus qui fecit, & creauit te,
129. d
32. Mea est Ultio, & ego retribuam, 529. b
33. Qui dixit patri suo, & matri suo, nescio vos, fratribus
suis, ignorollo, his custodierunt eloquium tuum, & pa-
etum tuum seruauerunt, 282. d, e
34. Deus ipse corpos Moysis honorauit, 746. c, illudque ab-
scondit, 755. a

IOSVE.

5. Noster es, an aduersiorum? 709. d
13. Tribui autem Levi non dedit possessionem, 319. e

IVDICES.

3. Qui non nouerant bella Chanaanorum, & postea disce-

INDEX LOCORVM

- rent filij eorum certare cum hostibus, & habere consuetudinem preliandi, 526. d
 17. Sanctificauit, & vovi Domino mille & centum argenteos, ut faciam sculptile atque conslatile, 779. d
 21. Non erat Rex in Israel, sed unusquisque quod bonum sibi videbatur, hoc faciebat, 507. b

I. REGVM.

15. Vade & percutie Amalech, 526. d
 21. Noluit Abimelech sacerdos dare Davidis panes propositionis comedendos, nisi prius intellexisset eum ab uxore aliquandiu se continuuisse, 284. e, 285. a
 31. Habitatores Iabes Galad, audita morte Saul, ieunauerunt septem dies, 568. e, 569. a

II. REGVM.

1. David fleuit, & ieunauit pro Saul, 569. a
 3. David ieunauit pro Abner, 569. a
 12. Peccauit Domino, Deus quoque transstulit a te, &c. 599. c
 12. David ieunauit pro filio suo infantulo, dum agrotaret, 569. a

III. REGVM.

8. Conuertitque Rex faciem suam, & benedixit Ecclesia Israel. Omnis enim Ecclesia Israel stabat, 142. e
 8. Tu nos filius omnia corda filiorum hominum, 734. d, 736. c
 17. Adfer mihi, obsecro, buccellam in manu tua, 500. c, d
 18. Usquequo claudicatis in duas partes? si Dominus est Deus, sequimini eum, si Baal est Deus, sequimini illum, 789. b
 19. Relictus sum ego solus. Et reliqui mibi septem millia virorum, 152. c, d, 154. a
 22. Quadrigeniti Propheta errauerunt, ipso Domino protestante, 157. b, c

IV. REGVM.

22. Colligant ad patres tuos, ut non videant oculi tuoi omniamala, quae introducturus sum in locum istum, 734. a

I. PARALIPOMENON.

23. Sacerdotes a domo & uxore absuisse dicuntur tempore, quo erant celebraturi, 285. a
 28. Parati domum ubi requiescat Arca Domini, 708. c

II. PARALIPOMENON.

15. Transibunt dies multi in Israel sine Deo vero, sine sacerdote & doctore, & sine lege, 152. d

TOBIAS.

- Vide auctoritatem libri huius, 69. d
 4. Panem tuum & vinum super sepulturam iusti constitue, & noli ex eo manducare & bibere cum peccatoriis, 568. d
 12. Bona est oratio cum ieunio, 482. d, e
 12. Ego obuli orationem tuam Domino, 717. b, c

IVDITH.

- Auctoritas huius libri, 69. d
 6. Omnis populus per totam noctem intra Ecclesiam oraue- runt, 106. c
 ESTHER.

9. Nulli licet hos duos dies absque solenitate transfigere, 880. e
 13. Timui ne honorem Dei mei transferrem ad hominem, 705. a

14. Ne tradas sceptrum tuum ijs qui non sunt, 759. c
 I O B.
 5. Voca si quis est, qui tibi respondeat, & ad aliquem Sanctorum conuertere, 724. a
 9. Verebar omnia opera mea, 386. e, 387. c
 14. Siue nobiles fuerint filii eius, siue ignobiles, non intelliget, 734. d
 16. Ruge mea & testimonium dicunt contra me, 135. e, 136. a
 19. Miseremini mei, amici mei, 724. a
 34. Qui regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi, 517. b

PSALMUS.

2. Postula a me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, 174. d
 5. Sepulchrum patens guttur eorum, 568. e
 6. Miserere mei Domine, quoniam infirmus sum, 630. a
 6. Sana animam meam, quoniam conturbata sunt ossa mea, 629. d
 6. Anima mea turbata est valde, 629. d, 630. a
 6. Lauabo per singulas noctes lectum meum, 629. e
 15. Non derelinques animam meam in inferno, 590. e
 17. Et ero immaculatus cum eo, 124. e
 18. In sole posuit tabernaculum suum, 143. b
 24. Vnus & pauper sum ego, 403. d
 25. Ecclesia malignantium, 106. a
 31. Turemissit impietatem peccati mei, pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno, 123. d
 36. Non vidi iustum derelictum, 500. b, d
 37. Domine ne in favore tuo argeras me, 569. b
 39. Ego autem mendicus sum & pauper, 496. c
 47. Deus fundauit eam in eternum, 145. b
 53. Voluntarie sacrificabo tibi, 431. c, 433. a
 65. Transiimus per aquam, & ignem, & eduxisti nos in refrigerium, 569. c
 75. Ponete, & reddite Domino Deo vestro, 396. b, 397. a, 403. a
 76. Nunquid obliuiscetur misericordia Dei, 618. a
 77. Cum occideret eos, quarebant eum, & reuertebantur, 567. e
 81. Deus stetit in synagoga Deorum, in medio autem Deos diuidicat, 106. a, 507. a

88. Ecclesia sanctorum, 106. a
 88. Et ponam in seculum saeculi semen eius, 145. e, 146. a
 88. Visitabo in Virga iniuriam eorum, & in verberibus peccata eorum, misericordiam autem meam non differgam ab eo, 146. b
 88. Thronus eius sicut sol in conspectu meo, & sicut luna perfecta in eternum, & testis in celo fidelis, 145. e
 98. Adorare scabellum pedum eius, 708. c, d, 781. d
 108. Nutantes transferantur filii eius, & mendicent, 500. b
 108. Quia persecutus est hominem inopem, & mendicum, 496. c
 109. Sede a dextris meis donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum, 587. d, 588. c
 109. Iuravit Dominus, & non penitebit eum, tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech, 180. e
 114. Circumdederunt me dolores moris, &c. 629. d
 114. Placebo Domino in regione virorum, 630. a
 120. Leuavi oculos meos in montes, unde veniet auxilium mini, 718. b
 126. Cum dederit dilectis suis somnum, 602. e
 131. Memento Domine David, & omnis mansuetudinis eius, 724. c
 131. Propter David seruum tuum, non auertas faciem Christi tui, ibid.
 131. Introibimus in tabernaculum eius, adorabimus in loco, ubi steterunt pedes eius, 708. d
 132. Ecce quam bonum, & quam incedendum, habitare fratres in unum, 345. e
 142. Ne intres in iudicium cum seruo tuo Domine, quia non iustificabitur in conspectu tuo, &c. 387. a

SACRAE SCRIPTVÆ.

PROVERBIA.

8. Per me reges regnant, 507.c, 511.e, 518.a
11. Vbi non est gubernator corruet populus, 510.a, 511.a
12. Non contristabit iustum quidquid ei acciderit, 629.d
16. Sortes mittuntur in finis, à Domino autem temperantur, 244.d
30. Mendicitatem, & diuitias ne dederis mibi, 500.b

ECCLESIASTES.

7. Utior est sapientia cum diuitijs, & magis prodest vi-dentibus solem, 501.a
9. Viuentes sciant se morituros, mortui nihil nouerunt amplius, nec habent vtria mercedem, 620.d, 648.a, 734.d, 736.c
9. Quocunque facere potest manus tua, instanter operare, quia nec opus, nec ratio; nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, 603.a, 620.d
11. Si ceciderit lignum ad Austrum, vel ad Aquilonem, in quoconque loco ceciderit ibi erit, ibid.c, e

CANTICA.

4. Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te, 124.c
4. Hortus conclusus, fons signatus, putens aquarum viuentium, 120.b
6. Sexaginta sunt Regiae, & octoginta concubine, & adolescentularum non est numerus, una est columba mea, perfecta mea, una est matris sua, ibid.c

SAPIENTIA.

- De hoc libro vide, 69.d
3. Felix sterilis, & inquinata, que nesciunt thorum in dilectio, 367.c
 3. Bonorum laborum gloriosus est fructus, 443.b
 8. Nemo potest esse continens, nisi Deus deus, 299.b, 441.b, 446.a

ECCLESIASTICVS.

- Delibro hoc vide, 69.d
10. Regnum à gente in gentem transfertur propter iniustiam, 516.b
 11. Facile est coram Deo in die obitus retribuere vnicuique secundum vias suas, 678.c
 18. Ne verear, usque ad mortem iustificari, 621.a
 27. Propter inopiam multi deliquerunt, 500.b

ISAIAS.

1. Filios entriui & exaltauit, ipsi autem spreuerunt me, 129.e
1. Cognovit hos possessorem suum, & asinus præsepe domini sui, Israhel autem me non cognovit. Et: A planta pedis usque ad verticem capitis non est in eos sanitas, 152.d
2. Conflabunt gladios suos in vomeres, 529.b, 552.e
4. Purgabit Dominus sordes filiorum, & filiarum Sion, 569.c
9. Succensa est quasi signis impietas, vepres & spinas devorabit, 569.c, d
10. Assur virga furoris mei, & baculus ipse est. In manu eorum indignatio mea (usque ad id) cor eius non ita existimabit, 513.a
11. Non occident, & non nocebunt in omni monte sancto meo, 553.a
11. In eum gentes sperabunt, 746.d
19. In illo die cognoscet Egyptus Dominum, & colent eum in hostijs, & munericibus, & veta vobebunt, & soluent, 395.e, & seq.
40. Cui similem fecisti Deum? aut quam imaginem ponetis ei? 765.e, 769.c
42. Ego Dominus gloriam meam alteri non dabo, & laudem meam sculptilibus, 764.b
45. Hæc dicit Dominus Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram (usque ad) non cognovisti me, 517.b, 513.b
46. Cui assimilasti me? 765.e, 769.c
52. Non adiiciet ultra, ut pertranseat per te incircumcisus, & immundus, recedite, recedite, exite inde, pollutum

- nolite tangere, exite de medio eius, 127.b,c,d
56. Non dicat Eunuchus; Ego lignum aridum, &c. 365.e
56. Speculatori eius cæci omnes, neque quidquam nouerunt, omnes canes muti, &c. & Pastores eius nihil sciunt, 59.c, d, 157.c
60. Ambulabunt gentes in lumine tuo, & Reges in splendore ortus tui, 507.c, 837.a
61. Et fædus perpetuum feriam eis, & scietur in gentibus semen eorum, & germani eorum in medio populorum omnes qui viderint eos, cognoscet illos, quia isti sunt semen, cui benedixit Dominus, 145.c,d
63. Tu es Pater noster, & Abraham nesciuit nos, & Israel ignoravit nos, 734.d, 736.d
64. Pannis menstruat omnes iustitia nostra, 386.e
66. Ad quem restitam, nisi ad pauperculum, 403.d
66. Assumas ex eis sacerdotes, & Leuitas, 245.c
66. Ignis eorum non extinguetur, 618.a

HIEREMIAS.

3. Dabo vobis Pastores iuxta cor meum, & pascent vos scientia & doctrina, 29.a
6. A Prophetâ usque ad sacerdotem, quisque sectatur mendacium, 59.d
7. Nolite confidere in verbis mendacijs dicentes; templum Domini, templum Domini, 152.e, 854.d, 859.d, e
9. Circumtonos in comam, 486.c, 490.a
14. Prophetæ mendacium prophetant in nomine meo, 59.d
15. Dixit Dominus ad me, si stererint Moyses & Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum, 719.e
23. Regnabit Rex, & sapiens erit, & faciet iudicium, & iustitiam in terram, 523.e
27. Ego dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor, &c. 513.c, 516.c
31. Dabo legem meam in cordibus eorum, & ero eis in Deum & ipsi erunt mihi in populum, 149.e
35. De Rechabitu qui laudantur propter obedientiam, 351.e, 373.a, 408.a, b, c
48. Maledictus qui facit opus Dei negligenter, 388.c

BARUCH.

Habes auctoritatem huius libri, 69.d

EZECHIEL.

18. Cum auersus fuerit impius ab impietate sua, omnium iniuratum eius non recordabor, 603.e
22. Coniuratio Prophetarum in medio eius, sicut leorugiens, qui rapit prædam, sacerdotes eius violauerunt legem meam, & prophanauerunt sancta mea, 59.d
29. Nabuchodonosor Rex Babylonis seruire fecit exercitum suum seruitate magna, 513.c, d
33. Speculatorum dominus Israhel dedit te, 56.b
44. Non radent caput neque barbam, 486.c, 490.a

DANIEL.

2. In diebus regnum illorum suscitabit Deus eti regnum, quod in æternum non dissipabitur, 146.a
9. Deficiet hostia & sacrificium, 152.d

OSEA.

8. Ipsi regnauerunt, & non ex me, Principes extiterunt, & non cognositi, 516.a
9. Speculator Ephraim cum Deo, laquens alicupi, odium in domo Dei, 59.d
11. Ex Aegypto vocavi filium meum, 840.e

IONAS.

3. Adhuc quadraginta dies, & Ninive subuertetur, 618.b

AMOS.

9. Post haec reuear, & readificabo tabernaculum David, quod decidit, & diruta eius readificabo, & erigam illud, 860.b

MICHEAS.

7. Ne lateris inimica mea, nam si cecidi resurgam, 569.d

ZACHARIAS.

2. Tu autem in sanguine Testamenti tui eduxisti vinculos tuos de lacu, in quo non est aqua, 569.d

INDEX LOCORVM

MALACHIAS.

3. Ipse sedebit quasi ignis conflans, & purgabit filios Leui, & colabit eos, 569. e
 1. MACHABÆ ORVM.
 De primo & secundo libro Machabæorum. Vide qua dicuntur, 69. d., 565. e., 566. a., 720. c.

II. MACHABÆ ORVM.

12. Si mortui non resurgent, superfluum est & vanum orare pro mortuis, 584. d
 12. Sancta ergo & salubris est cogitatio pro defunctis orare, ut à peccatis soluantur, 563. d., e., 565. c
 15. Iudas videt Oziam & Hieremiam orantes pro populo Iudaorum, 720. b

EX NOVO TESTAMENTO.

MATTHÆVS.

-  1. Joseph filii David, nolit timere accipere Mariam coniugem suam, 473. a., b
 2. Herodes turbatus est, & omnis Hierosolyma cum illo, 385. c
 3. Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto, & igne, 584. c
 3. Permundabit arcum suum, & congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igne inextinguibili, 118. d., 126. b., 145. e
 4. Dominum Deum tuum adorabis, &c. 704. e., 714. a., b., c, d
 5. Beati pauperes spiritu, 403. d
 5. Non potest ciuitas abscondi supra montem posita, 143. e
 5. Auditu quia dictum est antiquis, &c. ego autem dico vobis non resistere à malo, 517. d
 5. Qui irascitur fratri suo, renserit iudicio (usque ad id) gehenna ignis, 588. e
 5. Esto consentiens aduersario tuo citò dum es cum eo in via neforte, &c. (usque ad id) quadrantem, 585. b., & seq.
 5. Nolite iurare per cœlum, quia thronus Dei est, neque per terram, quia scabellum est pedum eius, 682. b., 781. d., 835. a., b
 5. Oculum pro oculo, 525. b., c., 517. d., 781. d
 5. Si quis te percussérat in unam maxillam, prebe ei; & tunicam tuam tollere, da ei & pallium, &c. 525. d., 524. a., b., 529. d
 5. Si quis voluerit tecum iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, da ei & pallium, &c. ibid. & 517. d
 5. Solem suum oriri facit super bonos & malos, super iustos, & iniustos, 517. a
 5. Estote perfecti, 369. d., e., 382. a
 6. Tu autem cum oraueris, intra in cubiculum tuum, 837. c., 841. e., 843. b
 6. Pater noster, qui es in cœlis, 682. b., 738. b., 738. b
 6. Dimeſte nobis debita noſtra, 123. e
 6. Nolite ſolliciti eſſe anima eſtre, dicentes, quid manduca- bimur? 491. a., b., c
 6. Quare p̄imum regnum Dei, ibid. c
 7. Quā angusta porta eſt, & arcta via, quæ ducit ad vitam? 386. c., 494. c
 10. Nolite pofidere aurum, neque argenti, neque pecuniam in zonis vestris, non peram, non duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam, 319. e., 497. d., e., 498. b
 10. Nihil tuleritis in via, 319. e., 321. b
 12. Non remittetur ei neque in hoc ſaculo, neque in futuro, 570. b., c, & seq. 571. c., d, e
 13. Comparatur regnum cœlorum terra bona, cuius una pars reddebat fructum centesimum, alia sexagesimum, 367. c
 13. Qui habet aures audiendi audiat, 447. b., c
 13. Parabola de zinanis, 111. d
 13. Sinite utraque creſtere usque ad mēſsem, 145. e., 554. e
 13. Simile eſt regnum cœlorum ſagenæ missa in mari ex omni genere pſicium congreganti, 118. d., 126. b., 145. d
 16. Tu es Petrus, & ſuper hanc perram adificabo Eccleſiam meam, 60. c., 144. d., e., 154. d
 16. Et dabo tibi claves regni cœlorum, 243. b., 249. b
 16. Porta inferi non praedebunt aduersus eam, 55. b., 60. c

16. Qui vult venire poſt me, abneget ſemetipſum, &c. 372. 408. e
 17. Reges gentium & quibus accipiunt tributa, &c. ergo liberi ſunt filij, 505. d
 18. Quæcunque alligaueris ſuper terram, erunt ligata & in caluſ, &c. 54. b., 249. a., b., & seq.
 18. Vbi ſunt duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi ſum in medio eorum, 2. c., 19. a., 54. a., b., 162. e
 19. Quos Deus coniunxit, homo non ſeparet, 367. e., 474. c
 19. Non omnes capiunt verbum hoc, ſed quibus datum eſt, 298. e., 367. d., e., 368. a., 441. b., 442. b., 443. a., 446. a
 19. Sunt Eunuchi qui ſe caſtrauerunt, 367. d., e., 442. d
 19. Qui potest capere capiat, 367. e., 417. a., 441. b., 442. d., 446. b., c., d., & seq.
 19. Si viſ ad vitam ingredi, ſerua mandata, 362. a., 368. e., 369. e., 370. a., 387. a
 19. Si viſ perfectus eſſe, vade & vendi omnia quæ habes, & dapauperibus, 321. c., 362. a., 368. e., 372. d., 404. d., e., 407. d., e., 409. a., 497. d
 19. Et ſequere me, 372. d., e., 497. d
 19. Facilius eſt camelum per foramen acus tranſire, quam diuſitem intrare in regnum cœlorum, 381. c
 19. Quod imposſibile eſt hominibus, poſſibile eſt apud Deum, 388. c
 19. Ecce nos reliquimus omnia, & ſequiſumus te, quid ergo erit nobis, &c. Omnis qui relierquerit domum, patrem, &c. 292. d., 322. a., 370. d., 497. d
 20. Pater familiæ ad reſteram omnibus operarijs ſimul redit mercedem, 674. a., 683. b
 20. An oculua tuua nequam eſt, quia ego bonus sum? ibid.
 20. Multi ſunt vocati, pauci vero electi, 118. e
 21. Domus mea domus orationis vocabitur, 835. b., 841. e
 22. Dilige Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, &c. 382. b., & seq.
 22. Reddite quæ ſunt Caſaris Caſari, & quæ ſunt Dei Deo, 314. b., 315. c
 23. Quæcunque dicunt facite, quæ faciunt nolite facere, 125. c., 249. e
 23. Væ vobis duces caci, qui dicitis, quicunque iurauerit per templum nihil eſt, qui autem iurauerit in auro templi debet, ſtulti & caci, quid enim maius eſt, aurum, an templum quod ſanctificat aurum? 853. c
 23. Væ vobis ſcribe, & Pharisæi hypocrita, qui adificati ſe pulchra Prophetarum, 741. c., 754. a., b., c
 24. Multi Pseudopropheta ſurget, & ſeduent multos, 60. d
 24. Ecce in deſerto eſt, nolite exire, 478. e., 483. e
 24. Quis eſt fidelis ſeruus & prudens, quem conſtituit Dominus ſuper familiam ſuam, 94. b., 267. a., b., 508. b
 24. Beatus ille ſeruus, quem cum venerit Dominus inuenerit ſic facientem, amen dico vobis, ſuper omnia bona ſua conſtituet eum, 722. c
 24. Veniet Dominus eius in die qua non ſperat, & diuidet eum, partemque eius cum hypocrita ponet, 125. e
 25. Simile eſt regnum cœlorum decem virginibus, 118. e
 25. Venite benedicti Patris mei (& de alijs) ite maledicti in ignem aeternum, quia eſuriui, & non dediſti mihi manducare, &c. 604. b., 617. c., 618. a., & seq. 639. b., 642. d., 643. b

SACRAE SCRIPTVRAE.

26. Omnes vos scandalum patiemini in me, 157.c, 158.e.
 26. Quotidie apud vos sedebam docens in templo, & non me tenuistis, 838.a.
 26. Capit contristari, & mestus esse. Et: Tristis est anima mea usque ad mortem, 630.a
 26. Omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt, 517.d, 524.d, 526.c, 529.d
 28. Ego vobis cum sum usque ad consummationem saeculi, 55.b, 144.e

M A R C U S.

10. Igitur eum dilexit illum, 369.c,d
 10. Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum, & baptismo, quo ego baptizor, baptizari, 584.b
 14. Sacerdos cum omnibus sacerdotibus, & senioribus populi condemnarunt Christum esse reum mortis, 157.e
 15. Totus populus clamavit, crucifige, ibid. 158.b
 16. Exprobavit incredulitatem eorum, & duritiam cordis, ibidem, c, 158.e

L V C A S.

1. Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? 412.b, & seq. 577.b
 1. Et regnus eius non erit finis, 93.d, 146.a
 3. Factum est verbum Domini super Ioannem Zachariam filium in deserto, & venit in omnem regionem Iordanis, praedicans baptismum paenitentiae, 480.a
 3. Neminem concutiat, neque calumniam faciat, 535.c,d
 5. Ipse autem secedebat in desertum, & orabat, 482.b
 6. Mutuum date, nihil inde sperantes, 398.b
 7. Venit Ioannes non maducans, neque bibens, 480.e, 491.a
 9. Ne scitis cuius spiritus estis, 554.a
 9. Sine mortuis sepelire mortuos suos, 471.a
 11. Illi Prophetas occiderunt, vos autem adificatis eorum se pulchra, 754.b
 12. Sint lumbi vestri praecincti. Et: Vigilate, 585.e
 12. Baptismo habeo baptizari, 584.b
 12. Esto consentiens aduersario tuo cito dum es cum eo in via, ne forte tradas te aduersario iudici, & iudex tortori, & mittaris in carcерem. Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas nouissimum quadrantem, 585.b, 620.a
 14. Cum facias prandium, voca pauperes, debiles, claudos, cæcos, qui non habent retribiens tibi, & beatus eris, 502.e
 14. Si quis venit ad me, & non odit patrem, &c. non potest meus esse discipulus, 471.c
 14. Nisi quis renuntiaverit omnibus, quæ possidet, non potest meus esse discipulus, 319.e, 381.e
 16. Redderationem vilificationis tuae, 621.b
 16. Facite vobis amicos de mammona iniustitiae, 589.c
 16. Narratio de Lazaro, 640.b, 696.e
 16. Diues autem cum in tormentis esset, 640.b, 645.d, 696.c
 17. Cum feceritis hæc omnia, quæ præcepta sunt vobis dicite, &c. 387.e
 17. Regnum Dei non venit cum observatione, neque dicent, ecce hic, aut ecce illuc, ecce enim regnum Dei intra vobis est, 150.a
 18. Putas inuenier fidem in terra, 152.d, e, 155.a
 21. Videte ne grauentur corda vestra capula, & ebrietate & curia huius mundi, 282.d
 22. Reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic, 505.d
 22. Simon, Simon, ecce satanas expetiuit vobis, ut traharet sicut triticum, ego rogaui pro te, Petre, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos, 56.a, 60.c, 158.d
 23. Memento moi, dum veneris in regnum tuum, 590.b, 681.e
 23. Hodie mecum eris in Paradiso, 590.c, 604.c, 640.b, 680.c, & seq.

I O A N N E S.

1. Tu quis es? Heliases tu? 480.c

3. Non enim misit Deus filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum, 422.c
 3. Qui credit, non iudicatur, qui autem non credit, iam iudicatus est, 604.b
 4. Venit hora, & nunc est, quando neque in monte hoc, neque in Hierusalem adorabitis patrem. Spiritus est Deus, qui eum adorant, in spiritu & veritate adorare oportet, 150.a, 837.c
 5. Filios, quos vult vivificat. Item. Pater non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio, ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem, 626.e
 6. Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam eternam, 191.a
 6. Nemo venit ad me, nisi Pater traxerit eum, 447.b
 6. Vultis & vos abire? 555.a
 8. Si manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis, 123.b
 8. Qui facit peccatum, serinus est peccati, serinus autem non manet in domo in eternum, filius autem manet in eternum, si ergo filius vos liberauerit, vere liberi eritis, 519.c
 9. Me oportet operari, donec dies est, veniet autem nox in qua nemo potest operari, quamvis in mundo sum, lux mundi sum, 621.a
 10. Alias queshabeo, quæ non sunt ex hoc ouili, 121.d,e
 10. Quesme & vocem meam audiunt, & sequuntur me, ibid. d
 10. Illos dixit Deus, ad quos sermo Dei factus est, 507.a
 11. Iesus moriturus erat pro gente, & non solum pro gente, sed etiam ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum, 121.e
 12. Anima mea turbata est, 630.a
 13. Hoc est preceptum meum, ut diligatis inuidentes, sicut ego diligivi vos, 388.d
 16. Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem, 54.e
 20. Sicut misit me Pater, & ego misso vos, 246.c, 267.a
 20. Quia vidisti me Thoma, credidisti, beati qui non videbunt, & crediderunt, 152.a,b

ACTA APOSTOLORVM.

1. Cecidit fors super Matthiam, & annumeratus est cum undecim Apostolis, 244.b,c,d, & seq. 251.b
 2. Quem Deum suscitauit, solus doloribus inferni, iuxta quod impossibile erat, teneri cum abillis, 590.b, & seq.
 4. Multitudinis credentium erat cor unum, & anima una, 405.a
 4. Erant illi omnia communia, ibid.
 5. Nonne manens tibi manebat, & venundatum in tua era potestate? 355.a, 405.d
 5. Cur tentauit Satanus cor tuum mentiri spiritui sancto? non est mentitus homini, sed Deo, 405.d
 6. Elegerunt Stephanum, 250.e
 6. Ecce orassent imposuerunt illi manus, 251.c
 7. Ecce video celos apertos, & Filium hominum, &c. 682.e
 10. Surge nam & ego ipse homo sum, 705.a, 714.d
 14. Et cum constituerent illis per singulas ciuitates presbyteros, 251.a
 15. Convenenter Apostoli, & seniores videre de verbo hoc. Et in fratre: Tunc placuit Apostoli, & senioribus cum omni Ecclesia, 30.d, 31.a
 15. Visum est spiritui sancto & nobis, nihil ultra vobis imponere oneris, nisi haec necessaria, ut abstineatis vos ab immolatis simulachrorum, à suffocato, & sanguine, & fornicatione, 2.c, 55.a
 15. Paulus transiens Syriam, & Ciliciam præcepit populis & custodient precepta Apostolorum & seniorum, 36.a
 20. Una Sabbati cum conueniessimus ad frangendum panem, 883.c
 20. Festinabat ut si quo modo posset, Pentecosten ageret Hierosolymis, 890.c
 20. Attendite vobis & universo gregi, in quo vos spiritus

INDEX LOCORVM

*Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei, quam acquisiuit sanguine suo, 29.a, 143.a, 270.a
20. Scio quia post discessum meum intrabunt in vos lupi rapaces, non parentes gregi, 60.c, d, 549.a*

EPISTOLA AD ROMANOS.

2. Redder vnicique secundum opera sua, 605.b
3. Non sunt facienda mala, ut veniant bona, 859.a
3. Nunquid incredulitas illorum fidem Dei euacuavit? 419.c
3. Quid ergo, legem destruimus per fidem? absit, sed legem statuimus, 520.a
5. Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, 600.a
6. Vt in nouitate vita ambulemus, 583.d
6. Stipendium peccati mors, 600.a
6. Liberati a peccato, servi facti estis iustitia, 519.c
7. Mente servi legi Dei, carne autem legi peccati, 386.e, 437.b
7. Si quod nolo facio, iam non operor illud, 435.e
7. Sentio aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, 437.b
8. Si quis spiritum Christi non habet, hic non est eius, 122.b, 127.b
10. Quomodo invocabunt in quem non crediderunt? 730.d
11. Conclusit Deus omnes in infidelitate, ut omnium miseretur, 618.b,c
12. Qui praest in sollicitudine, 508.b
12. Non vos defendantes charissimi, mihi vindictam, et ego retribuam, 525.e, 529.b
12. Nulli malum pro malo reddentes, et non vos metipos vindicantes charissimi, ibidem.
13. Si male egeris time, non enim sine causa gladium portat, minister enim Dei est, vindex in iram ei, qui male agit, 524.e, 529.b, 549.a
13. Omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit, non enim est potestas, nisi a Deo, quae autem sunt a Deo, ordinata sunt: itaque qui potestatis resistit, Dei ordinatio resistit, ideoque necessitate subdilis estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam, 333.e, 422.b, 507.d, 522.d
13. Redde omnibus debita, cui tributum, tributum, et c. 508.c
13. Nemini quicquam debeatis, nisi ut inuicem diligatis, 505.d, 508.c
14. Alter iudicas diem inter diem, alter iudicat omnem diem, 873.d, 877.d
14. Quod non est ex fide, peccatum est, 395.a
16. Salutant vos omnes Ecclesia Asia, 106.c
16. Obscurer vos, ut obserueret eos, qui dissensiones, et offendicula, preter doctrinam, quam vos didicistis, faciunt et declinante ab eis, nam per dulces sermones, et benedictiones seducunt corda innocentium, 545.b,c

I. AD CORINTHIOS.

1. Significatum est mihi, quod contentiones sunt inter vos, 125.d
3. Ipse autem saluus erit, sic tamen quasi per ignem, 572. Usque ad 581.
3. Nescitis, quia est templum Dei, et spiritus Dei habitat in vobis, 842.d
3. Si quis autem superaedificat superfundamentum, ligna, fænum, stipulas, et c. saluus erit, et c. 598.e
5. Cur non magis luculum habuisti, ut tollatur de medio vestri, quibz opus fecit? 125.d
5. Audistur inter vos fornicatio, et tollatur de medio vestri, ibidem.
5. Quid enim mihi de ipsis, qui foris sunt, iudicare, 109.d, 113.a
6. Membra vestra templum sunt spiritus sancti, 837.d,

- 847.a, Item, Portate, et glorificate Deum in corpore vestro, 842.d, 847.a
6. Delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos, 517.c, d
7. Propter fornicationem unusquisque uxorem suam habeat, 296.c, 374.a, 434.d, e, 438.d, e
7. Qui se non continet, nubant, 296.b, 374.b, 434.d, 438.d
7. Hoc autem dico secundum indulgentiam, 439.a
7. Melius est nubere, quam viri, 434.e, 436.a, et seq. 438.e
7. Bonum est mulierem non tangere, 373.b, et seq. 436.b
7. De virginibus præceptum Domini non habeo, consilium autem do, 373.b, 374.c, et seq. 442.e
7. Si dormierit virgines, liberata est, cui vult nubat, tan-tum in Domino, 65.d
7. Bonum est innupta et virgines, si sic permanerint. Et qui nubit, bene facit, qui non nubit melius facit, 296.b, 373.c
7. Si nupserit virgo, non peccauit, 296.e, 443.a
7. Qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatem, potestatem autem habens sue voluntatis, 441.b, 447.d
7. Prelio redempti estis, nolite fieri servi hominum, 411.d, 505.d
7. Arbitror hoc bonum esse propter presentem necessitatem. Et tribulatione tamē carnis habebit huiusmodi, 375.c
7. Mulier innupta et virgo, cogitat quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo, ut sit sancta et corpore et spiritu, ibidem. e
7. Non ut laqueum vobis iniiciam, sed ad id quod honestum est, et quod facultarem prebeat, sine impedimento Domini obsecrandi, 376.a, 431.e
7. Cui vult nubat, tantum in Domino, beatior autem erit, si sic permanerit, 376.a, b, 429.c, d
7. Volo autem omnes homines esse sicut meipsum, sed unusquisque proprium donum habet ex Deo, unus sic, alius vero sic, 374.d, e, 441.b
7. Nolite fraudare inuicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacatio ratione et ieiunio, et iterum reuertimini in id ipsum, ne tentet vos Satanus propter incontinentiam vestram, hoc autem dico secundum indulgentiam, 471.e, et seq.
7. Si quod nolo facio, iam non ego operor illud, 435.e
8. Scimus quia nihil est idolum in mundo, 759.b
9. Numquid non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi, sicut ceteri Apostoli, et fratres Domini et Cephas, 292.d, 309.b
9. Quæ est merces mea? ut Euangelium prædicans, sine sumptu ponam Euangelium, 376.b, et seq.
9. Melius est mihi mori, quam ut gloriam meam quis evauerit, nam et si euangelizanero, non est mihi gloria, ibid.
9. Ut non abutar potestate mea. Et Ne offendiculum ponam, 377.e, 378.a
9. Castigo corpus meum, et in servitatem redigo, 437.b
10. Nos sumus, in quos fines seculorum deuenerunt, 290.e
10. Unus panis, et unum corpus multis sumus, 127.b, c, d
10. Non potestis mensa Domini, et mensa demoniorum participes fieri, 539.b
11. Ideo inter vos imbecilles, et dormiunt multi, 600.c
11. Oportet hereses esse, 553.e
12. Divisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus, 115.b
12. Omnes nos uno spiritu in unum corpus baptizatus sumus, 119.e, 123.a, 127.b
15. Quid facient, qui baptizantur pro mortuis, si mortui non resurgent? 581.e, 582.d
16. Per unum sabbati, 883.b
16. Manebo Ephesi usque ad Pentecosten, 890.c

II. AD CORINTHIOS.

5. Scimus, quia si terrestris domus nostra huius habitacionis dissoluatur, edificatione ex Deo habemus, 604.e, 678.e
5. Quis sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus granatu, eo quod nolumus expoliari, sed superueniri, 679.a

SACRÆ SCRIPTVRÆ.

5. *Etsi nouimus Christum secundum carnem, sed iam non nouimus, 755. c*
5. *Omnis nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque prout gesit in corpore, siue bonum siue malum, 605. a, 621. a*
6. *Vos estis templum Dei vivi, 842. d*
6. *Et recipiam vos, dicit Dominus, 127. b*
8. *Unus Dominus, 505. d*
8. *Propter vos genitus factus est, cum esset diuus, 498. d*
8. *Si voluntas prompta est, secundum id quod habet, accepta est, non secundum id quod non habet, 501. e, 502. a*
9. *Unusquisque prout destinauit in corde suo, non ex tristitia aut necessitate, hilarem enim datorem diligit Deus, 431. e, 433. d, e*
12. *Virtus in infirmitate perficitur, 436. d, 622. d*
12. *Datus est mihi stimulus carnis meæ, Angelus satanae qui me colaphizet, propter quod, &c. 436. c, d*
51. *Caro & sanguis regnum Dei non possidebunt, 755. d*

AD GALATAS.

3. *Non est Iudeus neque Graecus, &c. omnes vos vnum etsis in Christo, 237. a*
3. *Omnis filii Dei etsi per fidem in Iesu Christo, quicunque enim baptizati etsi, Christum induisti, 119. e, 237. a*
4. *Dies obseruatis, & menses, & annos, 873. d, & seq. 878. c*
4. *Quod si filius, & haeres per Deum, 123. a*
4. *Filioli mei, quos iterum partio, 129. d*
4. *Ejice ancillam & filium eius, 308. c*
4. *Iis qui natura non sunt Di, seruiebat, 705. a, 714. c*
5. *Qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt, 618. a*
6. *Qua semina ueritatem homo, hac & metet, 605. b, 621. b*

AD EPHESIOS.

1. *Ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, 115. b*
1. *Elegit nos in ipso, ut essemus sancti, 124. e*
4. *Posuit in Ecclesia primum Apostolos, &c. 29. a*
4. *Et ipse dedit quidem quosdam Apostolos, &c. solliciti seruare unitatem spiritus in vinculo pacis, 145. a*
4. *Vnus Deus, una fides, vnum baptismus, 115. a, 505. d*
4. *Magis autem laboret operando manibus suis, 491. b, 493. a*
4. *Ascendens in altum, capiuua duxit captiuitatem, 682. a*
5. *Viri diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, 96. b, c*
5. *Ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, 124. c*
5. *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo, & Ecclesia, 478. b, c*
5. *Mundaneam lauacio aqua, in verbo vita, 162. d*
6. *Filiij, obedite parentibus, 332. b, 469. e*

AD PHILIPPENSES.

1. *Qui sunt Philippis cum Episcopis & Diaconibus, 268. b, c, 269. a*
1. *Cupio dissolui, & esse cum Christo, 682. c*
2. *Omnis querant quae sua sunt, 59. c, 120. c*
2. *Superiores in uicem arbitrantes, 411. b*
3. *Quicunque perfecti sumus, hoc sentiamus. Et: Non quod iam acceperim, aut iam perfectius sum, 124. d, 623. e*
3. *Imitatores mei esote, 59. e*
4. *Germane compar adiunia illas, 292. b*
4. *Quicunque sunt vera, & haec cogitate, quæ & didicisti, 389. b*

AD COLOSSENSES.

1. *Pacificans per sanguinem crucis eius, siue quæ in terra, siue quæ in celo, 812. b, c*

Rob. Bellarm. Card. Tom. 2.

1. *Dignos nos fecit in partem sortis Sanctorum, 233. b, c*
2. *Nemo vos seducat volens in humilitate, & religione Angelorum, &c. 732. a, 733. e*
2. *Nemo vos iudicet in cibo aut potu, aut in parte diei festi, 873. d*
2. *Chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, tul de medio, affigens illud crucis, 812. d*
2. *Habet honorem corpori, 479. a, 484. e*
2. *Apostolus reprobaret omnem superstitionem, 395. a, b*
3. *Charitas est vinculum perfectionis, 346. d, 369. b*
3. *Filiij, obedite parentibus per omnia, 408. d*
3. *Servi, obedite per omnia dominis carnalibus, non ad osculum seruientes, quasi hominibus placentes, 411. e*

I. AD THESSALONICENSES.

1. *Consolamini in uicem in verbis istis, 614. c*
4. *Operamini in manibus vestris, 491. b*
5. *Prophetias nolite spernere, omnia probate, quod bonum est tenete, 547. a*
5. *Vt integer spiritus vester, & anima, & corpus conservetur, 346. e*

II. AD THESSALONICENSES.

2. *Nisi venerit discessio primum, & reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, &c. Et: Et tunc reuelabitur ille iniquus, quem Dominus Iesus interficiet spirituoris sui, 152. e*

I. AD TIMOTHEVM.

1. *Regi seculorum immortali & inuisibili, soli Deo honor & gloria, 714. c*
1. *Quidam circa fidem naufragauerunt, 110. e*
1. *Finis precepti charitas, 347. a, 521. a*
2. *Volo viros orare in omni loco, levantes puras manus, 837. c, 844. d, 845. a*
2. *Vnus Deus & Mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus, 573. l*
2. *Iubet Apostolus nominatum orari pro Regibus, 507. d, e*
3. *Oportet Episcopum irreprehensibilem esse, 269. b, Vnus virorum virum, ibid. 287. d, 291. c, d, e, 302. c, d, & seq.*
3. *306. b, c, d, 308. d, e, & seq.*
3. *Hæc tibi scribo, fili Timothee, ut scias, quomodo te oporteat conuersari in domo Dei vivi, columna & firmamentum Veritatis, 55. b, 60. c, 143. b, 144. e*
3. *Qui domini sue bene præfit, & filios habeat subditos in omni castitate, 291. d, 282. e*
3. *Diconi sint vniuersi virorum viri, 291. d, 302. c, 309. a, & seq.*
3. *Mulieres similiter pudicas, non detrahentes, &c. 291. e*
4. *Prohibentium nubere, 290. d*
4. *Noli negligere gratiam, quæ data est tibi per impositionem manuum Presbyterij, 179. a, 239. e, 269. d*
4. *Omnia creatura Dei bona est, & nihil abiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur, sanctificatur enim per verbum Dei, & orationem, 853. d, 864. e*
5. *Damnationem habent, quia primam fidem irritam fecerunt, 418. c, d*
5. *Volo iuniores nubere, 421. c, 434. e, 436. c, 467. a*
5. *Adolescentiores viduas denita, cum enim luxuriare fuerint in Christonubere volut, 418. c, 421. b, c, 476. a*
5. *Aduersus Presbyterum accusationem noli accipere, nisi sub duobus aut tribus testibus, 267. c*
5. *Vidua eligatur non minus sexaginta annorum, quæ fuerit vniuersi virorum viror, 303. a*
6. *Radix omnium malorum est cupiditas, 348. a*

II. AD TIMOTHEVM.

2. *In magna domo, sunt vasa aurea, & argentea, & lignea,*

INDEX LOCORVM SACRAE SCRIPTVRÆ.

- ¶ ficitia, 112. b, 122. c
 2. Nemo militans Deo implicat se negotijs secularibus, 284. c
 2. Firmum Dei fundamentum stat, habens signaculum hoc, nunc Dominus qui sunt eis, 121. c, 122. d
 3. Hos deuita, 545. c

AD TITVM.

1. Huius rei gratia reliqui te Cretæ, ut constitutas per ciuitates Presbyteros, sicut ego constitui tibi, 243. b, 269. b
 2. Oportet Episcopum esse sine crimine, hospitalem, benignum, sobrium, iustum, continentem, &c. 284. b, 306. a, b, 311. e, & seq.
 3. Hereticum hominem post unam & alteram admonitionem deuita, sciens quia subuersus est, qui eiusmodi est; & delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus, 110. e, 545. c, 555. e, & seq.

AD PHILEMONEM.

Gratias ago Deo meo, audiens charitatem tuam, & fidem quam habes in Domino Iesu, & in omnes sanctos, 731. c
 Ne veluti ex necessitate bonum tuum sit, sed voluntarium, 431. e, 432. a

AD HEBRAEOS.

6. Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, iterum renouari ad paenitentiam, 608. e
 6. statutum est hominibus semel mori, 626. e
 9. Hoc significante spiritu sancto, nondum propalatam esse sanctorum viam, 682. c
 10. Non deferentes collectionem nostram, 479. a, 484. a
 10. Adiuemus nos in uicem, 479. a
 11. Hi omnes testimonio fidei probati, non acceperunt re promissiones, Deo pro nobis aliquid melius prouidente, &c. 674. b
 12. Non acceperitis ad montem Sion, &c. sed ad Sion montem, & Hierusalem cœlestem, & multorum millium Angelorum frequentiam, & Ecclesiam primitiorum, qui conscripti sunt in cœlo, & spiritus in florum perfectorum, &c. 150. a, 682. d
 13. Honorabile connubium in omnibus, 291. e, 292. a
 13. Habemus altare, de quo edere non habent potestatem qui tabernaculo deseruunt, 839. b
 13. Obedite præpositis vestris, & subiacete eis, ipsi enim per uigilant, tamquam pro animabus vestris rationem reddituri, 409. e, 508. b

I. PETRI.

2. Et ipsi tanquam lapides viuis super ædificamini domus spiritualis, sacerdotium sanctum, offerentes spirituales hostias Deo, 150. b
 2. Subiecti estote omni humana creatura propter Deum, 411. b
 5. Non dominantes in cleris, 234. a
 5. Pascite qui in vobis est gregem Dei, prouidentes non coacte, sed spontaneæ, &c. neque ut dominantes in Clericis, sed

forma facti gregis ex animis, 237. b, 270. a

II. PETRI.

1. Dabo autem operam, & frequenter habere vos postobitum meum, ut horum memoriam faciat, 720. d
 2. Fuerunt & Pseudoprophetæ in templo, sicut & in vobis erunt Magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, 60. c, d

I. IOANNIS.

2. Qui seruat verbum eius, vere in hoc charitas Dei perfecta est, 123. b, 347. d, 623. a
 2. Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis, 121. e, 133. c
 2. Nam si fuissent ex nobis, mansissent usque nobiscum, ibidem, & 133. e, d
 2. Quicquid est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vite, 348. a
 3. Scimus, quia cum apparuerit, similes eierimus, quia videbimus eum sicuti est, 674. b, 684. a
 4. Qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo, 346. d
 4. Omnis qui diligit, ex Deo natus est, 123. a
 4. Perfecta charitas foras mittit timorem, 623. d

II. IOANNIS.

Si quis venit ad vos, & hanc doctrinam non adserit, nolite recipere in domum, nec Ave ei dixeritis, 545. c

APOCALYPsis.

1. Ego Ioannes fui in spiritu in Dominica die, 883. e
 2. Qui vicerit, & custodierit usque in finem opera mea, dabo illi potestatem super Gentes, & reget eas in Virga serera, 721. d
 2. Ioannes septem Ecclesijs quæ sunt in Asia, &c. 125. d
 4. Virgines cantant canticum nouum, quod nemo aliud cantare potest, 378. c, 443. b
 5. Viginti quatuor seniores prociderunt coram throno Dei, 720. d
 6. Vidi subris altare animas interfectorum propter verbum Dei, 674. b, 684. b, c
 6. Dantur singulis stolæ albæ, 683. a, b
 6. Animæ sanctorum Martyrum petunt vindictam de interfectoribus suis, 720. e
 7. Hi qui amicti sunt stolis albis, sunt ante thronum Dei, 683. a
 7. Nolite nocere terra, & mari, neque arboribus, quoadusque signemus seruos Dei nostri in frontibus eorum, 819. e
 12. Peperit Filium, qui recturus erat omnes Gentes in Virga ferrea, 722. a
 14. His sunt qui cum mulieribus non sunt coquinati, 378. d, 379. b
 14. Beati mortui, qui in domino moriuntur, modo iam dicit spiritus, ut requiescant a laboribus suis, 605. b, c
 14. Habentes nomen eius, & nomen Patris eius in frontibus suis, 819. d
 14. Vido ne feceris, conseruus tuus sum, 515. b, 705. b, 714. e
 21. Et templum non vidi in ea, 837. a, 840. b

INDEX RERUM NOTABILIVM.

A

Aaron.

- ARON consecratus Pontifex à Moše,
246.b, 334.c, 335.a
Peccatum ipius in adoratione vituli,
153. d
Aaronicum sacerdotium quale, 246.b,
266. c
Quanto tempore durauit, 180. e
Abnegatio sui duplex, 373. a

Abrahæ sinus, 678.d, 691.a, b, 692. a, b
Abuleans in 4. cap. Deut. q. s. afferuit (& malè) non rectè scri-
ri, vt imagines Dei ab Ecclesiâ tollerentur, 766. c, d
Adam fuit principium materiale & formale Ecclesiæ, 153. c, d
Abraham pronus in terram adorauit Angelum, 709.c, 715. a

Adoratio.

- Adoratio latræ etiam Christo conuenit, 705. d. e, & seq.
Adorationis species, ibid. & 805. c, d, e, 806. a, b, & seq.
Adoratio in spiritu & veritate, 151. a
Aduersarius noster quis, 186. a
Adulterorum poena, 300. c
Ætij hæresis, 118. b, c, 542. b, 593. c, 595. a
Ambitio, 202. d, e, 542. b
Item hæresis, ibid. & 886. c
B. Agnes excitauit quandam æternæ damnationis reum, 639. a
Alberto Imperatore fuit actum Concilium Florentinum, 9. d
Alexandro Magno quid responderit Pyrata quidam, 506. b
Altarium consecratio, 266. a, 831. c, d
Qui meminerint altaris, 839. a, b, c
Sub altaris reconduuntur reliquiae sanctorum, 747. a, b, 752.
c, 713. a
Amanti quomodo dulcescant poenæ, 624. c, d, e, 625. a
Ambitio hæreticorum. vide V. hæresis, & in singulis ferè no-
minibus hæreticorum.

B. Ambrosius.

- B. Ambrosius in Psal. 36. videtur sensisse, omnes, tam bonos
quam malos post hanc vitam transiit per ignem Pur-
gatorij, quæ opinio nec improbatur vt error, nec afferitur
vt vera 617. a, b
Idem afferuit lib. 1. de Cain, Moysen adhuc vivere, 638. c
Idem afferuit in cap. 1. ad Rom. Deum non egere suffragato-
re, sed mente deuota, (intellige ex parte Dei, non ex parte
nostra), 730. d, e
Amor Dei habet multos gradus, 258. c, & 262. b
Vide etiam, ibid. & 748. b
Amor Dei ex toto corde, anima, &c. 347. a, b
Anachoretæ, 348. d
Vide V. Eremitæ.

Angeli.

- Angeli inuocantur, 723. c, 724. a
Adorabantur loco Dei, 715. a, 723. c, & seq.
An rectè pingantur, 765. d, e, & seq. 768. d
Visi sunt in forma humana, 67. a, b, c
Ipsorum prælentia in templis, 854. a
Angelis comparantur virgines, 450. a, b, c, 452. d
Adhibetur adoratio, 707. b, 709. c, d, e, 715. a
An templis illis dedicanda, 847. b, c, & seq.
Inter Angelos præfectura & subiectio, 514. d
An ex revelatione Angelorum Sancti cognoscant preces no-
stras, 735. c, d
Angelorum discrimen & hominum, 692. d, & seq.

Anima.

- Anima Samuelis apparuit Sauli, 633. d, 638. b
Vide varias animarum apparitiones, 601. d, e, 602. a, b, 638. a, b,
& seq.
Anima quomodo dicatur tota pulchra, 124. d
Est subiectum, est causa efficiens peccati, 640. b
Concurrit principaliter ad opera bona & mala, 601. c, 698. a

Quod sine corpore nunc beatificetur, nulla est iniustitia, 697. e
Ip̄ius inclinatio ad corpus, secundum Augustinum & Ber-
nardum, facit, vt, ante resurrectionem non possit tota re-
fieri in Deum, 692. d, e, 693. a, b, c

Animæ iudicantur statim ac excunt è corporibus, 626. e, 627. a
Exempla, ibid. c, d, & seq.

A quo, & vbi, ibid.

Animæ purgatorijs non possunt mereri, nec peccare, 610. b,
625. d

Possunt dici perfectæ & imperfectæ, 621. c

Non sunt in via, sed in termino, & quomodo, 623. c

Quibus rebus iuuentur, 642. a

A quibus torqueantur, 643. c, & seq.

Orandas pro nobis, cum nesciant quid agamus in particuliari,
647. b, c, & seq.

Orant pro nobis, ibid. & 723. a, b, c, d

Aliquando fuerunt redditæ corporibus, & quæ, 638. a, & seq.

Aliquando etiam animæ ex inferno fuerunt redditæ corpori-
bus, ibid. b, c, & seq.

Vtrum idem dicendum de animabus Beatorum, 638. b, 639. a

Et de animabus in limbo, 638. b, d

Animæ quæ in celo sunt, orant pro animabus quæ sunt in
purgatorio, 646. d, e, 647. a, b, & seq.

Animæ gloria an maior futura sit post resurrectionem, quām
ante, 693. b

Immortalitas animæ, & resurrectio corporum, fuit habita ea-
dem quæstio, 566. c, & seq.